
 

 
COMUNE DI FONTANIVA 

Provincia di Padova 
 

 
 

ORIGINALE 
 
REGISTRO GENERALE N. 1 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

N. 1 DEL 04-01-2017 
 
 

UFFICIO: POLIZIA LOCALE 
 

Oggetto: PROROGA E MODIFICA ORDINANZA RG. N. 24 DEL 03/08/2015 DI 
REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE A SENSO UNICO DI MARCIA CON DIREZIONE 
EST-OVEST ED ISTITUZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE SUL 
TRATTO DI VIA TITO LIVIO COMPRESO TRA LE INTERSEZIONI DI 
VIA FORNACI E VIA MOLINO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 25/06/2015 avente oggetto “Atto di indirizzo per la 
modifica temporanea della circolazione stradale in Via Tito Livio”. 
Richiamata l’Ordinanza n. 24 del 03/08/2015 avente oggetto “Regolamentazione temporanea della 
circolazione stradale a senso unico di marcia con direzione est- ovest ed istituzione di percorso ciclo 
pedonale sul tratto di Via Tito Livio compreso tra le intersezioni di Via Fornaci e Via Molino”. 
Preso atto che il provvedimento sopra citato ha validità temporale di mesi 9 dalla data del 05/04/2016 in 
cui è stata ultimata l’installazione della segnaletica prevista dall’ordinanza, fase sperimentale voluta 
dall’Amministrazione Comunale per valutare se la soluzione adottata comporta miglioramenti alla 
sicurezza stradale della Via Tito Livio richiesti dai cittadini ivi residenti. 
Preso atto che durante il periodo sperimentale sono pervenute le seguenti comunicazioni da parte della 
cittadinanza in relazione al provvedimento di modifica della viabilità che vengono di seguito elencate: 

� Prot. 3788 del 18/04/2016 Ringraziamenti da parte degli abitanti di Via Tito Livio. 
� Del 01/05/2016 a firma di numerosi cittadini del Comune di Fontaniva che manifestano 

contrarietà alla modifica della viabilità adottata in particolare segnalano la pericolosità per i 
ciclisti della pista ciclo pedonale in corrispondenza delle intersezioni di Via Tito Livio con la Via 
Fornaci e la Via Molino. 

� Prot. 12201 del 28/12/2016 Osservazioni sul senso unico di Via Tito Livio e viabilità delle Via Del 
Beato e Via Tito Livio da parte di numerosi cittadini residenti sulle suddette vie. 

Preso atto che nello stesso periodo sono pervenute: 
�  Prot. 5322 del 07/06/2016 Mozione consiliare problemi di viabilità di Via Tito Livio da parte 

Capogruppo “UNITI PER UNIRE” Dott. Bonaldo Simone per la quale il Consiglio Comunale ha 
deliberato con atto n.  25 del 14/06/2016 la non approvazione della mozione. 

� Prot. 10392 del 08/11/2016 Interrogazione da parte del Gruppo consiliare “UNITI PER UNIRE” 
argomento “Viabilità su Via Tito Livio” alla quale è stata data risposta con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 48 del 17/11/2016. 

Preso atto inoltre che sono pervenute delle segnalazioni verbali con riguardo al percorso ciclo pedonale 
istituito sul lato sud della Via Tito Livio interessata dal senso unico di marcia, dalle quali emerge 
possibile pericolo per i conducenti dei velocipedi in corrispondenza del termine del percorso ciclo 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.1 del 04-01-2017 COMUNE DI FONTANIVA 

 
Pag. 2 

pedonale in prossimità dell’intersezione con la Via Molino, situazione che si verificherebbe per quelli che 
circolano direzione di marcia est - ovest. 
Considerato che in data 16/12/2016 è stata trasmessa richiesta del Signor Sindaco di parere 
preventivo per istituzione di Zona a Traffico Limitato per i mezzi adibiti al trasporto di cose superiori a 75 
q.li e di lunghezza maggiore a 7 ml sul quartiere dei Fiori al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per i Trasporti Terrestri Direzione Generale per la Sicurezza Stradale - ROMA. 
Constatato che alla data odierna non sono stati rilevati sinistri stradali di nessun genere in 
conseguenza della modifica alla viabilità apportata, che le pericolosità segnalate per i ciclisti che 
circolano lungo il percorso ciclo pedonale senso di marcia est-ovest in corrispondenza dell’intersezione 
della Via Tito Livio con la Via Molino meritano risolte con il ripristino della circolazione degli stessi sulla 
corsia di marcia dei veicoli. 
Accertato  che la istituzione del senso unico ha ridotto notevolmente il traffico sulla Via Tito Livio in 
particolare ha eliminato il transito degli autocarri nella direzione di marcia ovest – est inoltre come 
emerge dalla nota pervenuta prot. 12201 del 28/12/2016 a firma di numerosi cittadini residenti sulle Via 
Del Beato e Via Tito Livio sono stati riscontrati i seguenti benefici: “riduzione notevole del traffico 
pesante, riduzione parziale del traffico pendolare, diminuzione dei rumori e delle vibrazioni dovuti al 
passaggio dei camion, diminuzione delle polveri sui davanzali che si affacciano” con richiesta che il 
provvedimento provvisorio diventi definitivo. 
Considerato che necessita garantire il percorso ciclo pedonale nel senso di marcia ovest – est , al fine 
di permettere ai cittadini che sono residenti e provenienti dalla Via Molino, dalla Via del Beato o altre Vie 
del Quartiere dei Fiori di raggiungere in bicicletta in condizioni di sicurezza le attività commerciali che 
risultano insediate lungo la Via Tito Livio, senza dover procedere per nuovi percorsi. 
Ravvisato di modificare il percorso ciclo pedonale al fine di eliminare possibile pericolo per i conducenti 
di velocipedi in corrispondenza dell’intersezione tra la Via Tito Livio e la Via Molino. 
Considerato quanto sopra esposto e sentite le direttive del Sig. Sindaco in merito al presente 
provvedimento in particolare sull’opportunità di prorogare l’ordinanza RG. n. 24 del 03/08/2015 di mesi 
9. 
Ritenuto che a tutela della circolazione stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse si rende 
necessario adottare il presente provvedimento;  
Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente 
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13, 1° comma della L. 
241/90 e ss. mm.; 
Visti  il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;   
Visti  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la Legge 
15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto  il Decreto del Sig. Sindaco prot. n. 9045 del 08/10/2014 avente ad oggetto: conferimento incarico 
al responsabile della IV^ Unità Operativa Polizia Locale. 
  
 

ORDINA 
 

 

La proroga dell’Ordinanza R.G. n. 24 del 03/08/2015  di mesi 9 con modifica del percorso 
ciclo-pedonale: percorso pedonale e ciclabile solo per il senso di marcia ovest – est, e solo 
pedonale per il senso di marcia est – ovest,  per le esigenze ed i motivi di cui in premessa che qui si 
intendono integralmente riportati, sulla seguente strada comunale: 
 

 

Località 
 

 

Tratto di Via Tito Livio compreso tra le intersezioni di Via Fornaci e Via Molino. 

 
 

DEMANDA 
 
Al Responsabile U.T.C. LL.PP. e manutenzioni dell’ UNIONE dei COMUNI “DELLA BRENTA” 
l’esecuzione delle presente ordinanza con l’apposizione della relativa segnaletica stradale secondo le 
norme stabilite del Codice della Strada e Regolamento di esecuzione; 
 

 
DISPONE 

 
Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio online nelle 
forme e nei termini di legge. 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.1 del 04-01-2017 COMUNE DI FONTANIVA 

 
Pag. 3 

 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di 
potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, o in 
alternativa, entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza 
è il Sig. Gazzola Carlo. Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia 
Stradale di cui all’articolo 12 del Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal 
Codice della Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                    V. Com. Gazzola Carlo 

(firmata digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente viene trasmessa: 
 
 

� All’Albo Pretorio on line del Comune di Fontaniva 

� Al Responsabile U.T.C. LL.PP. e manutenzioni dell’U NIONE dei COMUNI “DELLA 

BRENTA” sede – a mezzo mail: lino.brugnaro@comune.f ontaniva.pd.it  

� Copia per il Comando Polizia Locale - SEDE 

 
 


